
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 197 del 01-12-2020  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 197  del 01-12-2020 
 

Registro generale n. 1081 
 

Oggetto: MUSEO DELLA CULTURA MATERIALE DI MONTEPAGANO  CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE VECCHIO BORGO PER GESTIONE 
ATTIVITA ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA.  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 01-12-2020  
   
              Il Dirigente I Settore ad Interim 
                           (Ing. Marco Scorrano)                                                                      
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.197, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 01-12-2020: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.197 del 01-12-2020, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 197 del 01-12-2020  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
PREMESSO  
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 306 del 12.11.2020, è stato 
concesso per l’anno 2020 un contributo di € 3.252,00 all'Associazione "Vecchio 
Borgo", con sede in Montepagano, Corso Umberto I, per l'attività di carattere 
sociale e culturale da svolgere nel Museo della Cultura Materiale di 
Montepagano, dando atto della disponibilità, da parte dell'associazione, a 
prendersi cura della sorveglianza, della pulizia e della manutenzione dei 
locali, nonché della custodia dei reperti, accogliendo la richiesta presentata 
dalla sig.ra Anna Maria Rapagnà, presidente dell’associazione, acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 19.06.2020 al n. 19279; 
 
ATTESE le indicazioni dell’Assessore alla Cultura; 
 
RILEVATO che il Museo è considerato uno dei più ricchi e culturalmente rilevanti 
della regione e che l’associazione “Vecchio Borgo” contribuisce, con la propria 
attività, all’arricchimento e alla valorizzazione dei reperti, nonché alla 
riscoperta e allo studio delle tradizioni locali;    
 
CONSIDERATO che l’affidamento ha per oggetto la raccolta, la custodia, il 
piccolo restauro dei reperti collocati nel Museo, la pulizia dei locali e 
l’organizzazione di visite individuali e collettive e che l’associazione, in 
particolare, si impegna: 
- ad aprire e chiudere i locali, secondo gli orari concordati con 
l’Amministrazione; 
- a effettuare la pulizia degli spazi interni del Museo; 
- ad assicurare la custodia dei reperti e la sorveglianza dei locali nelle ore 
di apertura al pubblico; 
- a permettere la fruizione pubblica dei reperti, provvedendo, in caso di 
necessità, a piccole operazioni di restauro; 
- a incrementare la dotazione dei reperti, provvedendo alla loro idonea 
sistemazione nel Museo; 
- a organizzare visite guidate, individuali e collettive, con particolare 
riferimento agli studenti e ai turisti, prestando le necessarie informazioni ai 
visitatori; 
 
RITENUTO, pertanto, di concedere il contributo di € 3.252,00 all'associazione 
"Vecchio Borgo", con sede in Montepagano, Corso Umberto I, per l'attività di 
carattere sociale e culturale, da svolgersi nel Museo della cultura materiale di 
Montepagano nell'anno 2020, secondo le modalità contenute nella delibera della 
Giunta n. 306 del 12.11.2020 e come sopra specificato, approvando il relativo 
disciplinare, da sottoscriversi, per accettazione, da parte del presidente 
dell’associazione in questione; 
 
DATO ATTO che la spesa non rientra nel divieto di cui all’art. 6, comma 9, del 
D.L. 78/2010, convertito nella L. 30.7.2010, n. 122, in quanto trattasi di 
contribuzioni a soggetti terzi per iniziative di carattere sociale e culturale, 
volte alla riscoperta e allo studio delle tradizioni locali e connesse alla 
fruizione del patrimonio storico della comunità, che mirano a realizzare le 
finalità istituzionali dell’Ente, attraverso il principio della sussidiarietà 
orizzontale;   
 
ATTESE le indicazioni degli organi di governo; 
 
VISTO il parere della Commissione Comunale Contributi, espresso nella seduta del 
23.07.2020, favorevole per € 3.252,00; 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il TUEL n.267/200 ed in particolare l’art.107; 
Visto il D.Lgs.n.165/2001; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7.5.2020, esecutiva, con cui 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2020/2022; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 197 del 01-12-2020  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 7.5.2020, esecutiva, con cui 
è stato approvato il DUP 2020; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 21.07.2020, esecutiva, con 
cui è stata approvata la variazione al bilancio di previsione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 09.01.2020, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il piano Esecutivo di gestione provvisorio per 
l’esercizio 2020; 
 
Attesa la propria competenza in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 1, 
comma 3, della legge 241/90; 

 
2. Concedere il contributo di € 3.252,00,00 all'associazione "Vecchio Borgo", 

con sede in Montepagano, Corso Umberto I, per l'attività di carattere 
sociale e culturale, da svolgersi nel Museo della Cultura Materiale di 
Montepagano nell'anno 20, secondo le modalità contenute nella  delibera 
della Giunta n. 306 del 12.11.2020 e come specificato in premessa, 
approvando il seguente schema di disciplinare, da sottoscriversi, per 
accettazione, da parte del presidente dell’associazione in questione, 
impegnando la relativa spesa; 

 
3. Imputare la spesa ai seguenti capitoli del bilancio del corrente esercizio 

finanziario: 
- € 1.000,00 al cap. 950, "Contributi per attività Museo di Montepagano"; 
- €  2.252,00 al cap. 2333 “Spese una tantum per manifestazioni e 
iniziative turistiche; 

 
4. Dare atto che l’associazione è soggetta a ritenuta del 4% Ires (ex Irpeg) 

ai sensi dell’art. 28 comma 2 D.P.R. 600/73, come da dichiarazione agli 
atti; 

 
5. Di nominare quale responsabile del procedimento l’es. amm.vo Rosella 

Iezzoni. 
 

6. Trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore III 
“Finanziario” per l’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
7. Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e 

sul sito istituzionale del Comune, sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 
18 del D.L. 22/6/2012, n. 83 convertito con modificazione nella L. 
7/8/2012, n. 134; 

 
 

  
  IL FUNZIONARIO DELEGATO 
      Dott.ssa Lorena Marcelli 

 
 
 

                            
DISCIPLINARE 
 
1- Il Museo della Cultura Materiale è ubicato in Montepagano, Corso Umberto I, 
nella sede inaugurata nel 1999 (edificio ex Ipab). E’ formato da n. 5 locali al 
piano terraneo (ingresso, due sale a destra e due sale a sinistra), nei quali 
sono raccolti reperti e documenti di vario genere, appartenenti alla cultura e 
alle tradizioni locali (camera da letto, sala da pranzo, cucina, ambienti di 
lavoro).  
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 197 del 01-12-2020  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2- A fronte del contributo concesso per l’anno 2019, per l’attività di carattere 
sociale e culturale, l’associazione VECCHIO BORGO si impegna: 
- ad aprire e chiudere i locali, secondo gli orari concordati con 
l’Amministrazione, razionalizzando l’impiego degli impianti di riscaldamento e 
di illuminazione, al fine di permettere il massimo risparmio energetico; 
- a effettuare la pulizia degli spazi interni  del Museo; 
- ad assicurare la custodia dei reperti e la sorveglianza dei locali nelle ore 
di apertura al pubblico; 
- a permettere la fruizione pubblica dei reperti, provvedendo, in caso di 
necessità, a piccole operazioni di restauro; 
- a incrementare la dotazione dei reperti, provvedendo alla loro idonea 
sistemazione nel Museo; 
- a organizzare visite guidate, individuali e collettive, con particolare 
riferimento agli studenti e ai turisti, prestando le necessarie informazioni ai 
visitatori; 
 
3- Il contributo previsto con il presente atto sarà liquidato in rate 
trimestrali, nel rispetto del regolamento dei contributi, su presentazione di 
nota da parte dell’associazione in oggetto, mentre il saldo sarà liquidato a 
presentazione di rendiconto documentato delle spese sostenute e parere 
favorevole del competente Ufficio Cultura. 
 
FIRMA per accettazione 
 
----------------------     

 
 


